PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE

ITAPEJARA D´OESTE

C.N.P.J.  77.778.629/0001-91

Av. Manoel Ribas, 620 – Telefax (46) 3526-1054   e–mail: camara@itapejaradoeste.pr.leg.br

 85580 – 000       -      Itapejara D'Oeste   -   Paraná.

INDICAÇÃO N° 31/2025

AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

    O Vereador Ângelo Dalsente, que a presente subscreve, na forma

regimental, de acordo com o inciso VII, do art. 221 e art. 257 do Regimento Interno desta

Casa de Leis, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, INDICAR ao Poder

Executivo Municipal, por meio do departamento competente, para que tome as providências

necessárias, conforme o exposto a seguir.

Solicita-se estudo e providências para melhoria do acesso da entrada/saída

da Comunidade de Serra Preta, na PR-493, verificando a competência municipal e, caso

necessário, a solicitação de providências ao DER.

Justificativa: A presente indicação visa a melhoria da segurança no acesso à PR-493 pela

Comunidade de Serra Preta, onde o tráfego intenso de máquinas agrícolas e a visibilidade

prejudicada por barrancos aumentam o risco de acidentes; solicitamos que a administração

municipal verifique sua competência e, se necessário, solicite ao DER providências para o

alargamento da entrada/saída, medida essencial para garantir a segurança dos usuários da via.

Pela compreensão de Vossa Excelência, aguardamos deferimento da presente.

Nestes termos pede-se deferimento.

Itapejara D´Oeste, 06 de março de 2025.

Ângelo Dalsente

Vereador